Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[image: ]
MOÇÃO Nº 155/2020

[bookmark: _GoBack]Manifesta apelo à Prefeitura Municipal para destinar UBS específica para atendimento de idosos, evitando expor esse grupo vulnerável de contaminação do chamado Coronavírus.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o mundo e o nosso país vem enfrentando pandemia do chamado coronavírus, o qual ainda não fora encontrado vacina, medicamento ou tratamento específico para combater tal pandemia;

CONSIDERANDO que nosso município, apesar de não ter registrado nenhum caso e nem suspeita até a presente data de casos do coronavírus, pode vir a enfrentar o problema nos próximos dias, haja vista a rápida proliferação do vírus em todas as regiões do país e não estamos imunes e livres de ocorrências em nossa cidade;

 CONSIDERANDO que é de conhecimento de todos que os idosos são mais vulneráveis a esta epidemia, assim, é preciso que nosso município adote medidas a fim de proteger este grupo desta pandemia protege-los, bem como isolar as suspeitas de casos, evitando contaminação;

CONSIDERANDO que os Prontos Socorros são lugares de fácil proliferação de doenças, assim, é preciso que haja uma Unidade Específica de UBS destinada ao atendimento dos idosos durante este período de pandemia, enquanto buscamos tratamento desse vírus;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, encaminha apelo à Prefeitura Municipal para destinar UBS específica para atendimento de idosos, evitando expor esse grupo vulnerável de contaminação do chamado Coronavírus.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de março de 2.020.

___________________________________________
JOSE ANTONIO FERREIRA
“Dr. José”
-Vereador-
a6ecd256-ee5e-463b-ae55-321098ba7679.png
PROTOCOLO 1570/2020 - 17/03/2020 17:54

image1.jpeg

image10.jpeg